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ВСТУП

Краса і велич гірських пейзажів, свіже повітря та цілющі ліси сприяють

відновленню та зміцненню організму людини. Протягом останнього десятиліття

вигляд багатьох європейських гірських ландшафтів, у тому числі й ландшафтів

Українських Карпат, трансформувався під впливом зміни функціонального

використання землі. Окрім сільськогосподарської діяльності, у місцевого населення

з’явились альтернативні джерела прибутку, зокрема туризм. В Україні за останні

роки простежуємо зростання популярності гірськолижного спорту як виду масового

активного зимового відпочинку. Це явище спричинило значну територіальну

експансію гірськолижних комплексів в Українських Карпатах.

У сучасних умовах характерними особливостями розвитку гірськолижних

комплексів на території Українських Карпат є:

- територіальне розширення та реконструкція наявних спортивних баз або

невеликих зон катання;

- формування гірськолижних спусків та витягів на схилах біля відомих

бальнеологічних курортів при базах та санаторіях;

- освоєння території в приміській зоні великих міст;

- освоєння нових територій у Карпатах;

- надмірне ущільнення та стихійне розміщення забудови для приймання й

обслуговування туристів у рекреаційних селищах, у структурі яких розташовані

гірськолижні комплекси;

- нерівномірний розподіл рекреантів та нераціональне використання

наявних природних ресурсів у гірськолижних комплексах;

- багатофункціональність та цілорічна робота (взимку і влітку) багатьох

гірськолижних комплексів;

- залежність гірськолижних комплексів від погодних умов через брак

систем штучного засніження;

- наявність технічно застарілого обладнання в окремих гірськолижних

комплексах.
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У нових економічних реаліях гірськолижні комплекси перетворилися на

прибуткові підприємства, основним джерелом доходів яких є надання рекреаційних

послуг. Оскільки якість рекреаційних послуг гірського регіону значною мірою

пов’язана з естетикою та збереженням природного ландшафту, питання візуально-

естетичної якості природного середовища Карпат є також дуже важливим для

суспільства. Тому завданням архітектора сьогодні є не тільки спроектувати

рекреаційний об’єкт з раціональною функціонально-планувальною структурою та

дотриманням усіх необхідних технічних вимог, але й організувати простір так, щоб

задовольнити емоційно-психологічні та естетичні потреби відвідувачів.

Актуальність теми. У процесі еволюції гірськолижних комплексів на

території Українських Карпат спостерігаємо збільшення їх кількості, розмірів та

багатопрофільності, що є наслідком сучасних тенденцій у світовому рекреаційному

процесі. Планування нових та реконструкцію наявних гірськолижних комплексів в

Українських Карпатах часто проводять без належного врахування ландшафтно-

просторових і композиційних аспектів, а це призводить до спотворення візуально-

естетичної якості середовища та ускладнення орієнтації в просторі для відвідувачів.

Для формування комфортного й привабливого середовища гірськолижних

комплексів виникає потреба вдосконалити наявні архітектурно-містобудівні

підходи, серед яких саме середовищний підхід був би визначальним.

Дослідження рекреаційних територій та об’єктів, зокрема гірськолижних

комплексів, проводять упродовж років у різних наукових галузях з охопленням

широкого спектру проблем, які стосуються економічної, соціальної, екологічної,

архітектурної, географічної та інших сфер.

Проблематика планування гірських рекреаційних об’єктів за архітектурно-

містобудівним напрямом орієнтована на інтеграцію різногалузевих досліджень та

обґрунтування архітектурно-містобудівних рішень. Методологію й основні аспекти

планування гірських рекреаційних територій та об’єктів розглядали такі вчені, як В.

Городской, Є. Клюшніченко, А. Мазуркевич, О. Максимов, А. Мелік-Пашаєв, Е.

Ополовнікова, В. Орехов, Т. Панченко, І. Родічкін, В. Стаускас, В. Шулик та ін.

Зокрема, регіональну тематику Українських Карпат у цьому аспекті висвітлювали І.
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Веркалець, Т. Панченко, Я. Тарас, Г. Шульга, Г. Юрчишин та ін. До 1990-х рр. різні

аспекти планування рекреаційних територій розробляли також і науково-дослідні

інститути та проектні організації, такі як ЦНДІЕП курортно-туристичних будівель і

комплексів, Союзспортпроект, КиївЗНДІЕП, Київпроект, КиївНІІП містобудування,

Курортпроект та ін. Сучасне проектування гірськолижних комплексів в Українських

Карпатах відбувається також на основі практичного й теоретичного внеску

вітчизняних архітекторів, інженерів, конструкторів та спортивних ентузіастів,

зокрема, Ю. Кизимовича, А. Лавитського, Ю. Сєрьогіна, О. Телепа, Л. Тікуна, Г.

Шульги та ін.

Тематика досліджень планування гірськолижних комплексів в Українських

Карпатах охоплює ширше коло проблем. Зокрема, у сфері методології

містобудування та регіонального планування Українських Карпат працювали Ю.

Білоконь, В. Владіміров, М. Габрель, І. Фомін та ін. Архітектурно-планувальні

аспекти проектування будівель і споруд спортивного призначення і, зокрема,

об’єктів для зимових видів спорту висвітлили Л. Арістова, С. Бєлоносов, А.

Бородай, Д. Бородай, Р. Віршилло, М. Зобова та ін.

Важливим напрямом досліджень у контексті вибраної тематики є методологія

композиції та естетики архітектури, яку в науковій літературі розглядають на рівні

урбанізованого та природно-ландшафтного середовища. Проблематику композиції

та естетики урбанізованого середовища висвітлювали такі вчені, як А. Іконніков, А.

Мардер, Г. Осиченко, А. Рудницький, В. Тімохін, С. Цигичко, М. Шубенков, В.

Щербань, В. Щурова, З. Яргіна, К. Лінч [K. Lynch], Дж. Насар [J. Nasar], К. Вейхерт

[K. Wejchert] та ін. Композицію та візуально-естетичні аспекти природно-

ландшафтного середовища вивчали Ю. Курбатов, М. Пурвінас, А. Сичова, М.

Антроп [M. Antrop], С. Белл [S. Bell], Я. Богдановський [J. Bogdanowski], А. Лотіан

[A. Lothian], Я. МакХарг [I. McHarg], С. Нейхус [S. Nijhuis], П. Паточка [P.

Patoczka], Дж. Саймондс [J. Simonds], Р. Ван Ламмерен [R. Van Lammeren], Г.

Вейткамп [G. Weitkamp], К. Войцеховський [K. Wojciechowski] та ін.

Сьогодні в Україні та за кордоном сформована ґрунтовна база наукових

досліджень, які висвітлюють проблеми планування гірських рекреаційних територій
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та об’єктів. Однак в аспекті проектування конкретно гірськолижних комплексів ці

дослідження потребують доповнення рекомендаціями, які б базувалися на

середовищному підході та враховували основні засади формування архітектурної

композиції. Сучасні праці європейських вчених, зокрема дослідження

нідерландських науковців M. Антропа [М.Antrop], M. Якобса [М. Jacobs], С.

Нейхуса [S. Nijhuis] та ін., показують важливість візуально-естетичних якостей

ландшафту для суспільства та обґрунтовують доцільність їх урахування в проектній

діяльності. У сучасній українській науці є певні напрацювання, що стосуються

оцінки візуально-естетичних якостей ландшафтів та рекреаційних територій

(дослідження Ж. Бучко, І. Веркалець, Т. Купач, Г. Осиченко, С. Цигичко та ін.),

проте в контексті архітектурного проектування гірськолижних комплексів немає

вузькоспеціалізованих досліджень, які б комплексно висвітлювали проблему їх

композиційної та ландшафтно-просторової організації. Під час композиційної

побудови гірськолижних комплексів, як складних архітектурних об’єктів, що

розміщені в структурі природних гірських ландшафтів, потрібно враховувати

багатоаспектність проблематики, а також особливості просторової структури

ландшафту конкретної місцевості. Тому сьогодні актуальним науковим завданням є

розроблення композиційних основ ландшафтно-просторової організації

гірськолижних комплексів для природних умов Українських Карпат.

Зв’язок роботи з науковими програмами. Дослідження виконане згідно з

міжнародними конвенціями, державними програмами й законодавчими актами, у

тому числі Європейською ландшафтною конвенцією [European Landscape

Convention] (ратифікована в Україні 07.09.2005) [8], Рамковою конвенцією про

охорону та сталий розвиток Карпат [The Framework Convention on the Protection and

Sustainable Development of the Carpathians] (прийнята й підписана в травні 2003 року

в Києві за участю сімох країн; увійшла в дію в січні 2006 року) [20], Концепцією

Державної цільової соціальної програми розвитку фізичної культури і спорту на

період до 2020 року [19], науковим напрямком кафедри містобудування Інституту


[…]

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Б.2.12. Проектні матеріали O’Bryan Partnership Inc. [212]

Генплан зони забудови ГЛК «Breckenridge», Колорадо, США
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Б.2.13. Проектні матеріали Phedias Group [214]

Гірськолижний курорт «Kicking Horse», Британська Колумбія, Канада
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Б.2.14. Проектні матеріали Rosengineering Project [217]

Гірськолижний комплекс “Mamison”, Північний Кавказ, Грузія
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Б.2.15. Проектні матеріали SeGroup [219]

Гірськолижний курорт «Loon Mountain», Нью Хемпшир, США
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Б.2.16. Проектні матеріали Sunlit Architecture [226]

Фрагмент рекреаційного селища (проект житлових котеджів) біля гірськолижного
курорту «Crested Butte»
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Додаток В

Ілюстративний матеріал до третього розділу

Таблиця В.1.

Аналі з зони забудови гірськолижних комплексів в Карпатах

(на території Словацької Республіки, Республіки Польщі, Румунії та України)

№ Назва ГЛК
Орієнтовна

місткість
ГЛК, люд/д

План-схема зони забудови
ГЛК

Орієнтовна
площа зони

забудови
ГЛК, м2

Орієнтовні
параметри

зони
забудови
ГЛК, м

Словацька Республіка

1. Ясна-Хопок 21900

1. 2.

3.

4.

404830

1. 220 х 190;
2.433 х 75;

3. 1100 х 425;
4. 230 х 165.

2. Татранська
Ломниця 7800

64130 500 х 370
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3. Штрбське
Плесо 3900

83850 515 х 225

4.
Доновали

ГЛК «Нова
Гола»

4000

35130 300 х 170

5.
Ружомберо
к-Маліно-

Брдо
5000 1.

2.

195000 1. 540 х 620;
2. 1120 х 230

Республіка Польща

6. Бялка
Татранська 11600

174400 660 х 435

7. Щавниця 3700

10660 100 х 125

8.
Дві долини:

Мужина-
Верхомла

5600 1.

2.

60000 1. 215 х 90
2. 180 х 60

9. Криніца-
Здруй 8200

81160 560 х 250
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10 Щирк 3200 1.

2.

53500
1. 280 х 120
2. 250 х 125
3. 100 х 100

11

Устщики
Дольні,

ГЛК
«Громадзин

»

1500

40620 210 х 260

12
Вісла, ГЛК

«Нова
Осада»

1100

11425 300 х 50

13

Закопане
ГЛК

«Каспровий
Верх»

2400

73640 700 х 200

Румунія

14 Ватра
Дорней 1950

25150 160 х 60

15 Азуга 2300

87430 700 х 150

16 Буштень 900

16030 310 х 90

17 Аріесені 600

38130 270 х 200

18 Кавнік 1350

20850 1. 190 х 95;
2. 125 х 125
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19 Гора Мік 1100

133160 920 х 250

Україна
Львівська область

20 Тисовець 700

152640 930 х 230

21 Звенів 450

20000 400 х 200

22 Захар
Беркут 1500

41500 600 х 120

23 Тростян 1000

20390 425 х 100

24 Плай 2300

118500 470 х 480

Івано-Франківська область

25 Ворохта 450

24240 250 х 120

26 Яблуниця 690

1600 80 х 80
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27 Буковель 20000

1130870 3300 х 1300

Закарпатська область

28 Красія 2500 1. 2.

3.

19440
1. 150 х 50;
2. 85 Х 120;
3. 90 х 70

29 Подобовець 1200

16200 160 х 160

30 Пилипець 3900

48460 400 х 160

31 Ізки 800

39200 500 х 125

32 Міжгір’я 600

3000 120 х 20

33 Драгобрат 3700

385125 1350 х 1100

Чернівецька область

34
Бояни, ГЛК
«Сонячна
долина»

860

31300 550 х 80
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35 Горбове 300

4800 120 х 40

36 Мигове 690

41380 315 х 245
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ДОДАТОК Г

Ілюстративний матеріал до четвертого розділу

Г.1. Аналіз ГЛК у Львівській області

ГЛК «Тисовець», смт.Славське, Сколівський р-н. (фото автора)

294

ГЛК «Захар Беркут», с. Волосянка, Сколівський р-н.
(фото автора; літні фото – Р.Дєдков)
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ГЛК «Плай», с. Плав’є, Сколівський р-н (фото автора)
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ГЛК «Тисовець», Сколівський р-н (фото автора)
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Г.2. Аналіз ГЛК у Закарпатській області

ГЛК «Красія», с.Вишка, Великоберезнянський р-н (фото автора)
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ГЛК «Драгобрат», с.Ясіня, Рахівський р-н
(фото автора; зимове фото г.Стіг – І.Стецько)
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ГЛК на г.Маковиця, смт.Міжгір’я (фото автора)
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ГЛК «Пилипець», с.Пилипець, Міжгірський р-н
(фото автора; зимове фото – Ю.Рочняк)
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ГЛК «Ізки», с.Ізки, Міжгірський р-н (фото автора)
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Г.3. Аналіз ГЛК в Івано-Франківській області

ГЛК на горі Ребровач, смт.Ворохта (фото автора)
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ГЛК на горі Микулинка, с.Яблуниця, Яремчанська міська рада (фото автора)
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Г.4. Аналіз ГЛК у Чернівецькій області

ГЛК «Мигово», с.Мигове, Вижницький р-н (фото автора)
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ГЛК «Горбово», с.Горбово, Герцаївський р-н (фото автора)
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ГЛК «Сонячна долина», с.Бояни, Новоселицький р-н (фото автора)
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ДОДАТОК Д

Ілюстративний матеріал до п’ятого розділу

Д.1. Генеральний план с. Гребенів (розробник - ДП ДІПМ «Містопроект») [160]
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Д.2. Генеральний план с. Орявчик (розробник - ДП ДІПМ «Містопроект») [164]
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