ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

на дисертаційну роботу Онуфрів Ярини Олегівни

«Композиційні основи ландшафтно-просторової організації гірськолижних комплексів (на прикладі Українських Карпат)»,
представлену на здобуття наукового ступеня кандидата архітектури за спеціальністю 18.00.01 – «теорія архітектури, реставрація пам'яток архітектури».

В умовах прискорення зміни ландшафтів внаслідок розвитку урбанізації, розгалуження інфраструктури, розширення індустрії туризму та масового відпочинку забезпечення сталого розвитку базується на збалансованому і гармонійному співвідношенні між соціальними потребами, економічною діяльністю та довкіллям.

Своєчасність і актуальність теми дисертації підтверджується положенням Європейської ландшафтно-конвенції (ратифікованої в Україні 07.09.2005р.) про необхідність підвищення рівня обізнаності громадянського суспільства, приватних організацій та органів державної влади щодо цінності ландшафтів, їх ролі у житті людини. Важливими заходами вважається підготовка спеціалістів у галузі оцінки ландшафтів та використання результатів наукових досліджень при розробці навчальних програм з багатьох дисциплін, що стосуються питань охорони, регулювання та планування ландшафтів. При цьому важливим моментом, що стосується теми даної дисертації йдеться в преамбулі цієї ж Конвенції про важливість заходів, спрямованих на те, щоб задовольнити прагнення громадськості насолоджуватися ландшафтами високої якості та відігравати активну роль у розвитку ландшафтів.

Тема дисертації має не тільки естетичне спрямування, але й природоохоронний характер, що полягає в розробці методики організованого користування природними ландшафтами шляхом створення рекреаційного

об'єкту з раціональною функціонально-планувальною структурою та дотриманням усіх необхідних технічних вимог.

Українські Карпати відносяться до місцевості виняткової краси і створення візуально-естетичної якості середовища такими складними архітектурними об'єктами як гірськолижні комплекси, що розміщуються безпосередньо в структурі природних гірських ландшафтів неприпустиме. Актуальність дослідження зумовлена й тим, що визначена проблема недостатньо розроблена в теоретичному напрямку, який випереджає практична діяльність, що не завжди відповідає постулатам збереження природних цінностей та культурної спадщини, наведених у документі Рамкової Конвенції про охорону та сталий розвиток Карпат (що увійшла в дію в січні 2006 року).

Дисертаційне дослідження виконано у відповідності з науковим напрямком кафедри містобудування Інституту архітектури Національного університету «Львівська політехніка»: «Планування і реконструкція міст і територій», та є частиною науково-дослідної роботи кафедри: «Розвиток рекреації в Українських Карпатах» (номер державної реєстрації 0113 U 005277).

Мета даної роботи полягає у розробці композиційних основ ландшафтно-просторової організації гірськолижних комплексів. Визначені об'єкт, предмет, межі, методи дослідження. Мета і завдання узгоджені між собою. Дисертація містить вступ, п'ять розділів, висновки, список використаних джерел (231 найменування, з них 107 іноземною мовою) і додатки. Варто відмітити, що поділ на п'ять розділів, замість звичних трьох, сприяє логічності викладення результатів та чіткому окресленні меж етапів дослідження.

У вступі сформульовано актуальність обраної теми, зазначено зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами, визначені мета, завдання, об'єкт, предмет, окреслено межі дослідження та перелічено використані методи, наукова новизна та практична значимість, наведено дані щодо шляхів впровадження результатів дослідження та їх апробації на 7 конференціях, 5 з яких мають Міжнародний статут. Результати дисертації викладено в 14 публікаціях, з яких 3 публікації у наукових фахових виданнях України, 3 публі-

кації – у періодичних виданнях інших держав, що входять до міжнародних наукометричних баз, 2 публікації – у розділі колективної монографії, 6 – у інших публікаціях, матеріалах і тезах наукових конференцій. Посилання у тексті дисертації на статті автора різних років свідчить про їхню ідентичність зі змістом написаного та відповідність щодо повного викладення науково обґрунтованих результатів.

У першому розділі дисертаційного дослідження «СТАН ТА ПЕРЕДУМОВИ ДОСЛІДЖЕННЯ ЛАНДШАФТНО-ПРОСТОРОВОЇ ОРГАНІЗАЦІЇ ГІРСЬКОЛИЖНИХ КОМПЛЕКСІВ» проведено значний аналіз теоретичної бази з досліджень, що стосуються: методології й основних аспектів планування гірських рекреаційних територій та об'єктів; зокрема, регіональної тематики Українських Карпат; методології містобудування та регіонального планування Українських Карпат; архітектурно-планувальних аспектів проектування будівель і споруд спортивного призначення, а також об'єктів для зимових видів спорту; методології композиції та естетики архітектури на рівні урбанізованого та природно-ландшафтного середовища; композиції та візуально-естетичних аспектів природно-ландшафтного середовища. Ретельно перелічені вчені, які займалися цими питаннями, підкреслено їх здобутки, наведено показові схеми. Основні передумови вивчення ландшафтно-просторової організації гірськолижних комплексів об'єднано в групи та описано кожну з них. Розглянуто практичний досвід та означено нормативні вимоги до їх влаштування у природному середовищі. Доцільною є розробка авторської таблиці основних елементів композиційно-планувальної структури гірськолижних комплексів на базі теорії К. Лінча. Проведена робота та висновки до першого розділу свідчать про високий рівень здатності до аналізу та узагальнення теоретичного матеріалу.

У другому розділі «МЕТОДИЧНІ ОСНОВИ ДОСЛІДЖЕННЯ ЛАНДШАФТНО-ПРОСТОРОВОЇ ОРГАНІЗАЦІЇ ГІРСЬКОЛИЖНИХ КОМПЛЕКСІВ» дисертанткою надано поетапну послідовність проведення дослідження, описано загальнотеоретичні та спеціалізовані методи дослідження. Для оцін-

ки якості ландшафтно-просторової організації гірськолижних комплексів застосовано SWOT-аналіз на прикладі гірськолижних комплексів, які відрізняються за розміром та представляють різні типи композиційних моделей.

Позитивним є використання методу соціологічного опитування користувачів гірськолижних комплексів для виявлення суб'єктивних чинників привабливості. Такий метод потребує ретельної розробки змісту конкретних питань, відповіді на які виявляться важливими для підтвердження результатів дослідження. Усі дані ретельно оброблені та наведені у таблицях.

У третьому розділі «ЛАНДШАФТНО-ПРОСТОРОВА КОМПОЗИЦІЯ ГІРСЬКОЛИЖНИХ КОМПЛЕКСІВ У КАРПАТАХ» представлено іноземний та вітчизняний досвід ландшафтно-просторової композиції гірськолижних комплексів, розміщених у межах Карпатської гірської системи в Словацькій Республіці, Республіці Польщі та Румунії, Львівської, Івано-Франківської, Закарпатської та Чернівецької областей Українських Карпат. Результати аналізу різних об'єктів за однаковими показниками (розміщенням відносно населеного пункту, типом планувальної структури, розміщенням в структурі ландшафту, об'ємно-просторовою композицією) сформовано у таблиці, що дають повне уявлення про їхню організацію та полегшують виявлення відмінностей шляхом співставлення.

Четвертий розділ «ЛАНДШАФТНО-ПРОСТОРОВА КОМПОЗИЦІЯ ЕЛЕМЕНТІВ ГІРСЬКОЛИЖНИХ КОМПЛЕКСІВ В УКРАЇНСЬКИХ КАРПАТАХ», на нашу думку, за змістом є логічним продовженням параграфу 3.2. «Ландшафтно-просторова композиція гірськолижних комплексів в Українських Карпатах» та уточненням отриманих даних в ході аналізу. Як важливі формотворчі та функціональні чинники описуються особливості будови ландшафту, характер рослинного покриття, наявність водних ресурсів, які наочно представлені на рис. 4.3, 4.5, 4.6.

Аналіз композиції простору зони забудови гірськолижного комплексу здійснено на основі теорії К. Лінча про простір міста, тому виокремлені ком-

поненти візуально-естетичної якості середовища несуть навантаження психологічних основ сприйняття простору.

Критерії оцінки ландшафтно-просторової організації елементів і композиції гірськолижних комплексів, а також узагальнені результати SWOT-аналізу всебічно представлені у таблицях 4.1, 4.2. та перевірені на конкретних прикладах, а саме: «Подобовець-2000», «Звенів» та «Буковель» в Українських Карпатах.

У п'ятому розділі «РЕКОМЕНДАЦІЇ ЩОДО ЛАНДШАФТНО-ПРОСТОРОВОЇ ОРГАНІЗАЦІЇ ГІРСЬКОЛИЖНИХ КОМПЛЕКСІВ УКРАЇНСЬКИХ КАРПАТ» систематизовано результати досвіду проектування гірськолижних комплексів у Карпатах та описано застосування оптимальних композиційних схем зони забудови для радіально-кільцевих моноцентричних, радіально-кільцевих поліцентричних, лінійно-послідовних з односхилувим розміщенням гірськолижної зони, лінійно-послідовних з двосхилувим і багатосхилувим розміщенням гірськолижної зони, каскадних поліцентричних і комбінованих типів. Важливим являється те, що надані рекомендації з удосконалення архітектурно-композиційних основ організації гірськолижних комплексів для раніше визначених типів, утворюють логічний зв'язок між частинами дисертації та знайшли реалізацію у реальних проектних пропозиціях.

У матеріалах п'ятого розділу представлені креслення проектів гірськолижного комплексу в с. Гребенів, розробленого з урахуванням авторських рекомендацій щодо формування його композиційно-просторової структури та іншого гірськолижного комплексу в с. Орявчик Сколівського району Львівської області.

Слід зазначити, що основні положення та висновки дисертації повною мірою обґрунтовані як на теоретичному, так і на практичному рівні. Дослідження Онуфрив Я. О. відповідає вимогам, що висуваються до наукових досліджень за спеціальністю 18.00.01 – «теорія архітектури, реставрація пам'яток архітектури».

Достовірність висновків дисертації підтверджується аргументованим синтезом глибокого аналітичного підходу та використанню загальнонаукових та спеціальних методів дослідження.

Слід відмітити наукову новизну результатів дослідження даної дисертації:

- вперше проведено ретельний аналіз ландшафтно-просторової та функціональної організації гірськолижних комплексів у Карпатах;
- науково обґрунтовано сформульовані типи композиційних моделей ландшафтно-просторової організації гірськолижних комплексів та з'ясовано їхній просторовий зв'язок з природним ландшафтом;
- вперше за допомогою методу SWOT-аналізу виявлено сильні ("strengths") та слабкі ("weaknesses") сторони композиційного вирішення елементів простору існуючих гірськолижних комплексів;
- розроблені рекомендації щодо вдосконалення архітектурно-композиційних основ організації гірськолижних комплексів відображають особливості сприйняття простору гірськолижних комплексів.

На теоретичній основі попередніх досліджень набули подальшого розвитку запропоновані головні критерії оцінки композиційного вирішення елементів простору саме для гірськолижних комплексів.

Про практичне значення та достовірність впровадження результатів дослідження свідчить АКТ Державного підприємства Державного інституту проектування міст «Містопроєкт» про впровадження в містобудівній документації «Генеральний план с. Гребенів Сколівського району».

Зазначимо, що результати дослідження можуть стати в нагоді при розробці Державних будівельних норм України та іншої містобудівної документації.

Згідно з завіреною довідкою, результати дослідження також впроваджено в навчальний процес на лекційному курсі «Основи природокористування та раціональне використання територій» для студентів базового напрямку підготовки «Архітектура» Інституту архітектури

Національного університету «Львівська політехніка», що важливо для роботи теоретичного напрямку. Сформульовані методичні рекомендації щодо проектування гірськолижних комплексів можуть бути використані у навчальному процесі з архітектурного проектування.

Загальні висновки дисертації чіткі та конкретні, відповідають основним результатам дисертаційної роботи і свідчать про те, що мета дисертаційної роботи в ході виконання дослідження була досягнута. Дисертація є завершеною науковою кваліфікаційною роботою.

Текст автореферату дисертації Онуфрів Я. О. за структурою та змістом відповідає вимогам, що ставляться МОН України та відображає основні положення, зміст, результати і висновки здійсненого дисертаційного дослідження.

Разом з позитивними висновками щодо проведеного дослідження в цілому, слід зазначити наступні зауваження та побажання.

1. Результати оцінки гірськолижних комплексів в Українських Карпатах методом SWOT-аналізу, зазначені як композиційно-морфологічні, розтлумачені у тексті як виявлення недоліків у функціональних схемах і тому, на нашу думку, більше стосуються функціонально-планувальної організації ніж об'ємно-просторової .
2. Доцільно було б такі специфічні неоднозначні визначення, як «лінійний композиційний центр», «таємничість у просторі» розтлумачити у термінологічному словнику.
3. На наш розсуд, підбір матеріалу, представлений на рис. 4.9, 4.13, 4.14, 4.15 дещо не виразний у запропонованому контексті. Відсутній критичний аналіз позитивних і негативних якостей забудови за допомогою естетичного аспекту оцінки композиційних рішень.
4. При фігуруванні у назві виразу «композиційні основи...» дещо незвичним здається те, що у тексті не в повній мірі розкриваються такі важливі композиційні засоби, як пропорції, тотожність, контраст, нюанс, і не згадуються ритм, симетрія, асиметрія тощо.

5. Прослідковується загальне перенасичення аналізом існуючих ситуацій впродовж усього дослідження при відсутності рекомендацій щодо перспектив розвитку та альтернативних прийомів формування гірськолижних комплексів, можливо, заснованих на принципах мобільності та трансформативності.

Наведені зауваження суттєво не впливають на значення виконаної роботи, не зменшують цінності й наукового рівня дисертації.

Дослідження відзначається цілісністю і представляє завершену науково-дослідницьку роботу, в якій отримані нові науково обґрунтовані теоретичні і експериментальні результати, що є суттєвим для розвитку напрямку дослідження композиційних засад організації архітектурних об'єктів, інтегрованих у природні ландшафти.

За методичним рівнем дослідження та практичним значенням одержаних результатів дисертація Онуфрів Я. О. «Композиційні основи ландшафтно-просторової організації гірськолижних комплексів (на прикладі Українських Карпат)», відповідає вимогам «Порядку присудження наукових ступенів», що дає підстави для присудження Онуфрів Ярині Олегівні наукового ступеня кандидата архітектури за спеціальністю 18.00.01 – «теорія архітектури, реставрація пам'яток архітектури».

Кандидат архітектури, доцент кафедри дизайну
архітектурного середовища Київського національного
університету будівництва та архітектури

Щурова В. А.

Підпис Щурової В. А. засвідчую

Вчений секретар КНУБА

Петренко О. С.

*Сігнатур Щурової В. А.
засвідчую, зав. кафедр. ДАС, проф.*

Підпис В. О. 8